

公司代码：688550

公司简称：瑞联新材

西安瑞联新材料股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人刘晓春、主管会计工作负责人王银彬及会计机构负责人（会计主管人员）曹夏璐保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,863,060,280.61	1,239,019,917.94	131.07
归属于上市公司股东的净资产	2,639,840,182.51	672,350,126.88	292.63
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	103,354,776.29	90,136,755.62	14.66
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	727,256,346.02	776,214,321.71	-6.31
归属于上市公司股东的净利润	123,454,188.39	121,842,369.10	1.32

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	113,313,449.96	120,595,722.15	-6.04
加权平均净资产收益率(%)	13.15	19.50	减少6.35个百分点
基本每股收益(元/股)	2.26	2.32	-2.59
稀释每股收益(元/股)	2.26	2.32	-2.59
研发投入占营业收入的比例(%)	3.52%	3.62%	减少0.1个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-83,796.89	-187,943.06	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,018,920.29	12,807,260.56	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭			

受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其	16,789.26	-689,036.99	

他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-1,642,786.90	-1,789,542.08	
合计	9,309,125.76	10,140,738.43	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)		11,722					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
北京卓世恒立投资基金管理中心(有限合伙)	13,697,288	19.52	13,697,288	0	无	0	其他
宁波国富永钰投资合伙企业(有限合伙)	8,747,102	12.46	8,747,102	0	无	0	其他
刘晓春	4,565,435	6.51	4,565,435	0	无	0	境外自然人
程小兵	3,451,765	4.92	3,451,765	0	无	0	境外自然人
浙江恒岚股权投资合伙企业(有限合伙)	2,617,109	3.73	2,617,109	0	无	0	其他
皖江(芜湖)物流产业投资基金(有限合伙)	2,538,063	3.62	2,538,063	0	无	0	其他
宁波科玖股权投资合伙企业(有限合伙)	2,051,075	2.92	2,051,075	0	无	0	其他
浙江普永泽股权投资合伙企业(有限合伙)	2,045,902	2.92	2,045,902	0	无	0	其他
赵欣	1,966,750	2.80	1,966,750	0	无	0	境内自然人

杨凌东方富海现代农业生物产业股权投资企业（有限合伙）	1,269,031	1.81	1,269,031	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
广发证券股份有限公司—大成睿景灵活配置混合型证券投资基金		852,011	人民币普通股			852,011	
中国农业银行股份有限公司—大成新锐产业混合型证券投资基金		422,500	人民币普通股			422,500	
中国银行股份有限公司—大成中小盘混合型证券投资基金（LOF）		386,889	人民币普通股			386,889	
中国工商银行股份有限公司—国泰鑫睿混合型证券投资基金		295,845	人民币普通股			295,845	
尹树臣		287,232	人民币普通股			287,232	
UBS AG		256,653	人民币普通股			256,653	
尹学勇		202,260	人民币普通股			202,260	
四川省诚卓投资有限公司		190,000	人民币普通股			190,000	
中国农业银行股份有限公司—大成行业先锋混合型证券投资基金		169,333	人民币普通股			169,333	
中国工商银行股份有限公司—华安MSCI中国A股指数增强型证券投资基金		128,180	人民币普通股			128,180	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<ol style="list-style-type: none"> 北京卓世恒立投资基金管理中心（有限合伙）和刘晓春存在一致行动关系； 皖江（芜湖）物流产业投资基金（有限合伙）和杨凌东方富海现代农业生物产业股权投资企业（有限合伙）存在关联关系和一致行动关系； 广发证券股份有限公司—大成睿景灵活配置混合型证券投资基金、中国农业银行股份有限公司—大成新锐产业混合型证券投资基金、中国银行股份有限公司—大成中小盘混合型证券投资基金（LOF）和中国农业银行股份有限公司—大成行业先锋混合型证券投资基金的基金管理人均为大成基金管理有限公司。 公司未知流通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。 						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无优先股						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比%	变动原因
货币资金	1,724,520,307.76	155,159,511.94	1,011.45	主要是报告期收到募集资金所致
应收账款	220,362,454.88	154,661,945.64	42.48	主要是国内客户收入占比提高及其账期较长所致
应收款项融资	4,772,005.06	1,260,000.00	278.73	主要是收到客户的应收票据增加所致
其他应收款	1,043,576.46	472,495.46	120.86	主要是员工备用金增加所致
在建工程	80,761,656.43	41,919,386.44	92.66	主要是蒲城海泰工厂建设投入增加所致
其他非流动资产	9,143,598.51	4,278,829.71	113.69	主要是预付的工程设备款增加所致
短期借款	30,039,167.00	223,328,094.89	-86.55	主要是偿还银行贷款所致
应付票据	28,518,744.86	100,000,000.00	-71.48	主要是应付票据到期所致
预收款项		3,974,858.53	不适用	公司执行新收入准则，将预收款项调整至合同负债和其他流动负债
合同负债	4,130,324.07		不适用	公司执行新收入准则，将预收款项调整至合同负债和其他流动负债
应付职工薪酬	30,461,140.45	44,074,732.08	-30.89	主要是报告期国庆节前提前发放公司9月工资所致
其他应付款	1,700,695.30	2,683,349.75	-36.62	主要是本期退回投标保证金所致

2020 年第三季度报告

一年内到期的非流动负债		86,147,485.56	-100.00	主要是偿还银行贷款所致
其他流动负债	296,191.37		不适用	公司执行新收入准则，将预收款项调整至合同负债和其他流动负债
实收资本（或股本）	70,181,579.00	52,631,579.00	33.34	主要是本期发行新股导致股本增加所致
资本公积	2,181,219,613.65	354,733,746.41	514.89	主要是本期发行新股导致资本溢价增加所致
未分配利润	357,896,635.16	238,669,011.97	49.96	主要是本期净利润增加所致

利润表项目	2020 年前三季度	2019 年前三季度	变动比%	变动原因
税金及附加	9,957,651.59	6,599,442.46	50.89	主要是内销收入增加，附加税增加所致
财务费用	13,703,063.38	7,506,548.84	82.55	主要是由于美元汇率走低，汇兑损失增加所致
其他收益	12,807,260.56	2,737,398.59	367.86	主要是收到政府的上市补助款所致
信用减值损失	-3,663,451.26	-2,733,521.39	34.02	主要是应收账款增加坏账计提增加所致
资产减值损失	-7,173,026.89	-20,003,165.07	-64.14	主要是公司加强存货管理，长期未销售存货减少所致
资产处置收益	9,760.92	31,760.08	-69.27	主要是处置固定资产的收益减少所致
营业外收入	245,458.91	177,543.19	38.25	主要是收到赔偿违约金增加所致

现金流量表项目	2020 年前三季度	2019 年前三季度	变动比%	变动原因
筹资活动产生的现金流量净额	1,582,393,710.73	-29,477,228.89	5,468.19	主要是报告期收到募集资金所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-285,700.93	3,646,693.74	-107.83	主要是美元汇率变动影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	西安瑞联新材料股份有限公司
法定代表人	刘晓春
日期	2020 年 10 月 26 日